
 

 

 

 

 

CFC 的當年度獲利，要以按台灣會計原則編製，且經會計師查核簽證的財務報表為準，所以

在辦理 CFC 所得申報時，除了基本的關係人結構圖及持股明細表外，最重要的就是要檢附

財務報表 

海外財產交易損失，只能跟當年度的海外財產交易所得互抵，不能跨年度互抵，也不能跟其

他類別的海外所得互抵 

報稅季留意 CFC 新制 
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報稅季留意 CFC 新制  

每人基本生活費調高至 20.2 萬元 

5 月報稅季將到來，人人皆可適用的小確幸是基本生活費從 19.6 萬元調高至 20.2 萬元，4

口之家相當於多了 2.4 萬元基本生活費減除，若以所得稅率 5%計，約當可少繳 1,200 元所

得稅。不過，今年報稅包括個人免稅額度、標準扣除額及各類特別扣除額等皆未調整。 

 



今年申報有三大注意事項 

因 112 年度為「個人受控外國企業」（CFC）的課稅制度開徵第一年，若納稅義務人持有

CFC，除符合豁免資格規定外，需於今年度首次申報 CFC 時，務必要深入瞭解相關規範，以

免有申報錯誤，後續被稅局要求補稅甚至裁處罰鍰。 

 

注意一、個人出售未上市櫃公司股票應併入基本所得額 

112 年有出售未上市（櫃）股票及未登錄興櫃的投資人，應注意未上市櫃及未登錄興櫃股票

若有出售利得，應評估是否須申報基本所得額。在計算基本所得稅時，若當年基本稅額未超

過新台幣 670 萬或 112 年度繳納的一般所得稅已超過應納之基本所得稅者，尚無稅負影響。 

 

注意二、出售個人公司股權留意房地合一稅制 

為防止不同型態炒房、規避不動產稅負，房地合一稅 2.0 規定，包括預售屋交易，以及直接

或間接持股、或出資額逾半的非上市櫃公司股份，該公司股權或出資額價值逾半數由我國境

內房地構成，皆屬於房地合一稅課稅範圍。 

陳萱表示，個人買賣未上市櫃公司股票，若該公司有過半股權或出資額為我國境內房地所構

成，這項交易所得不會併入綜所稅或基本所得額課稅，而是按房地合一稅制分離課稅；並依

持股或出資額的持有期間，適用稅率從 15%至 45%不等。 

 

注意三、CFC 今年報稅首次適用 

因應 CFC 制度去年 1 月 1 日起施行，個人於今年 5 月首次申報個人綜合所得稅時，除符合

CFC 豁免資格規定外，須遵循「個人計算受控外國企業所得適用辦法」（「個人 CFC 辦

法」）報稅。 

若台商透過企業控制國外低稅負公司，今年報稅要填報「個人及其關係人持股明細表」、

「個人及其關係人結構圖」及「個人受控外國企業（CFC）營利所得計算表」等申報書表，

揭露 CFC 投資收益相關資訊。 

依持有 CFC 之持股比率及持有期間計算「CFC 營利所得」後，再將「CFC 營利所得」併入

「個人所得基本稅額申報表」之海外所得，計算基本稅額。 

在提交上述資料時也要留意過去幾年內，這些 CFC 公司有否股權轉讓事實，例如父母轉讓股

權給子女但卻未申報，恐被追繳贈與稅。 

因應 CFC 制度上路，今年 5 月綜合所得稅申報計算相較以往年度複雜，納稅義務人除須留意

個人 CFC 辦法規定及應注意事項外，宜提早填寫相關書表及備妥佐證文件，以正確計算 CFC

營利所得及所得基本稅額，避免日後面臨國稅局補稅及處罰。 
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CFC 獲利首次申報，兩種情況可豁免 

受控外國公司（CFC）課稅制度上路後的首次申報，是 112 年度綜所稅申報的一大重點。

CFC 課稅規定是說，如果台灣個人持有設立在低稅負區的境外公司，而該境外公司是受台灣

個人所控制，那麼這間境外公司就屬於台灣個人的 CFC，如果台灣個人、配偶及二親等內親

屬合計對 CFC 的直接持股達 10％以上，而且不符合豁免條件，台灣個人就要將 CFC 的當年

度獲利，按照持股比率，計入台灣個人的海外所得，課徵最低稅負。 

所謂的豁免條件，有兩種情況 

第一種是境外公司有實質營運活動，條件是在設立登記地有辦公室、有員工、有營業活動、

而且消極性所得占比低於 10％。 

第二種是境外公司的當年度獲利，不超過新台幣 700 萬元，但要留意，同一申報戶內的個

人，所有持有的 CFC 的當年度獲利，要合併計算，來跟豁免門檻做比較。 

由於 CFC 的當年度獲利，要以按台灣會計原則編製，且經會計師查核簽證的財務報表為準，

所以在辦理 CFC 所得申報時，除了基本的關係人結構圖及持股明細表外，最重要的就是要檢

附財務報表。 

另外，如果主張 CFC 有實質營運，符合豁免條件，就還要檢附實質營運活動的證明文件，供

稅局審核。此外，按照規定，只要台灣個人持有 CFC，即便符合豁免條件，也要辦理申報。 

關於海外所得的部分，要特別提醒，海外所得不是國稅局提供查調的所得範圍，即便是採網

路申報，下載的所得資料清單裡面也沒有，民眾必須根據往來金融機構發給的海外所得彙計

單，自行申報。 

此外，海外財產交易損失，只能跟當年度的海外財產交易所得互抵，不能跨年度互抵，也不

能跟其他類別的海外所得互抵，最常見的，就是民眾投資境外基金，產生的海外利息所得不

能與海外財產交易損失互抵，而是要全額納入個人最低稅負制去計算。 


